PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 189/2023 - SRI

Porto Ferreira/SP, 30 de maio de 2023.

À Sua Excelência

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Nesta;

Ref.: Requerimento nº 254/2023

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epígrafe, de
autoria do nobre Vereador João Lázaro Batista.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

13
B

-F
43

0-
21

58
-A

11
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

13
B

-F
43

0-
21

58
-A

11
A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 813B-F430-2158-A11A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 30/05/2023 13:06:31 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/813B-F430-2158-A11A

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/813B-F430-2158-A11A

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
Á

B
IO

 C
A

S
T

E
LH

A
N

O
 F

R
A

N
C

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
30

7-
60

37
-9

1E
C

-C
A

1C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
30

7-
60

37
-9

1E
C

-C
A

1C

Porto Ferreira

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
DO MUNICÍPIO DE PORTO FERREIRA - ARMPF

Rua Dr. Varlindo Valeriani, nº 303, Centro

Porto Ferreira– SP – CEP: 13.660-000-Telefones: (19) 3585-7225

CNPJ: 14.239.170/0001-38

E-mail: contato@arpf.com.br

Ofício 61/2023 - ARPF

Porto Ferreira, 24 de maio de 2023.

À Sua Excelência o Senhor
Rômulo Luís de Lima Ripa
Prefeito Municipal de Porto Ferreira.

Ref.: Resposta ao Requerimento nº 254/2023.

Agência Reguladora de Serviços Públicos do Município de Porto Ferreira –
ARMPF, através de seu Superintendente, em atenção ao Requerimento supra
mencionado, de autoria do Nobre Vereador João Lázaro Batista, vem, informar o que
segue:

1. O Fiscal da Agência Reguladora, realizou vistoria nos parquímetros da

Concessionária que presta serviço de estacionamento rotativo na cidade,
visando a acessibilidade de usuários portadores de PCDs e cadeirantes e
constatou que os mesmos não possuem desnível com a calçada, nem
obstáculo que os impeçam de acessar o painel e possuem rampa de acesso
próximos, como se observa do incluso Termo de Vistoria em anexo.

2. O Fiscal da Agência Reguladora, realizou vistoria no escritório da

Concessionária e de acordo com as fotos em anexo e o Comprovante do
Termo de Vistoria, o escritório possui as adaptações necessárias e os
equipamentos de segurança necessários aos cadeirantes e portadores de
PCDs.

3. A Agência Reguladora, encaminhou através dos Ofícios nº 58 e 59/2023, a

Concessionária Zona Azul Brasil, os questionamentos do presente
requerimento, os quais foram respondidos, inclusive esse item 3, através da
inclusa resposta ora anexada.

Sem mais para o momento, reiteramos protestos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente,

                 FÁBIO CASTELHANO FRANCO DA SILVEIRA
          Superintendente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
Á

B
IO

 C
A

S
T

E
LH

A
N

O
 F

R
A

N
C

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
30

7-
60

37
-9

1E
C

-C
A

1C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
30

7-
60

37
-9

1E
C

-C
A

1C

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
Á

B
IO

 C
A

S
T

E
LH

A
N

O
 F

R
A

N
C

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
30

7-
60

37
-9

1E
C

-C
A

1C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
30

7-
60

37
-9

1E
C

-C
A

1C

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
Á

B
IO

 C
A

S
T

E
LH

A
N

O
 F

R
A

N
C

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
30

7-
60

37
-9

1E
C

-C
A

1C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
30

7-
60

37
-9

1E
C

-C
A

1C

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
Á

B
IO

 C
A

S
T

E
LH

A
N

O
 F

R
A

N
C

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
30

7-
60

37
-9

1E
C

-C
A

1C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
30

7-
60

37
-9

1E
C

-C
A

1C

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
Á

B
IO

 C
A

S
T

E
LH

A
N

O
 F

R
A

N
C

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
30

7-
60

37
-9

1E
C

-C
A

1C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
30

7-
60

37
-9

1E
C

-C
A

1C

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
Á

B
IO

 C
A

S
T

E
LH

A
N

O
 F

R
A

N
C

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
30

7-
60

37
-9

1E
C

-C
A

1C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
30

7-
60

37
-9

1E
C

-C
A

1C

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
Á

B
IO

 C
A

S
T

E
LH

A
N

O
 F

R
A

N
C

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
30

7-
60

37
-9

1E
C

-C
A

1C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
30

7-
60

37
-9

1E
C

-C
A

1C

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
Á

B
IO

 C
A

S
T

E
LH

A
N

O
 F

R
A

N
C

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
30

7-
60

37
-9

1E
C

-C
A

1C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
30

7-
60

37
-9

1E
C

-C
A

1C

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
Á

B
IO

 C
A

S
T

E
LH

A
N

O
 F

R
A

N
C

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
30

7-
60

37
-9

1E
C

-C
A

1C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
30

7-
60

37
-9

1E
C

-C
A

1C

Porto Ferreira

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
DO MUNICÍPIO DE PORTO FERREIRA - ARMPF

Rua Dr. Carlindo Valeriani, 716 - Centro.

Porto Ferreira– SP – CEP: 13.660-017-Telefones: (19) 3585-7225

CNPJ: 14.239.170/0001-38

E-mail: contato@arpf.com.br

Processo de Fiscalização nº

PI -  030/2023

TERMO DE VISTORIA
FISCALIZAÇÃO EVENTUAL nº

    056/2023

1. VISTORIA

Data 19/05/2023 Hora início 9h Hora final 10h

2. CONCESSIONÁRIA

Razão Social ZONA AZUL BRASIL – SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EIRELI

CNPJ 07.653.961/0001-44

Qualificação Concessionária – Rotativo Porto Ferreira

Endereço Rua Francisco Prado 666 - Centro

3. REPRESENTANTE DA ENTIDADE REGULADORA

Nome Arlei Flausino Aureliano

Cargo/Função Fiscal Matrícula 019

Assinatura

4

4. FISCALIZAÇÃO

PARQUÍMETROS

ID nº 1 - Rua Cel. Procópio de
Carvalho x Rua Cel. João Procópio

Parquímetro sem desnível e com rampa de

acesso há cerca de 1 metro.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
Á

B
IO

 C
A

S
T

E
LH

A
N

O
 F

R
A

N
C

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
30

7-
60

37
-9

1E
C

-C
A

1C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
30

7-
60

37
-9

1E
C

-C
A

1C

Porto Ferreira

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
DO MUNICÍPIO DE PORTO FERREIRA - ARMPF

Rua Dr. Carlindo Valeriani, 716 - Centro.

Porto Ferreira– SP – CEP: 13.660-017-Telefones: (19) 3585-7225

CNPJ: 14.239.170/0001-38

E-mail: contato@arpf.com.br

ID nº 2 - Rua Cel. Procópio de Carvalho x
Rua Dna. Balbina

Parquímetro sem desnível e com rampa de

acesso há cerca de 1 metro.

ID nº 3 – Rua São Sebastião x Rua Cel.

João Procópio

Parquímetro sem desnível e com rampa de

acesso há cerca de 1 metro.

ID nº 4 – Rua Dr. Carlindo Valeriani x
Rua Dna. Balbina

Parquímetro sem desnível e com rampa de

acesso há cerca de 1 metro.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
Á

B
IO

 C
A

S
T

E
LH

A
N

O
 F

R
A

N
C

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
30

7-
60

37
-9

1E
C

-C
A

1C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
30

7-
60

37
-9

1E
C

-C
A

1C

Porto Ferreira

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
DO MUNICÍPIO DE PORTO FERREIRA - ARMPF

Rua Dr. Carlindo Valeriani, 716 - Centro.

Porto Ferreira– SP – CEP: 13.660-017-Telefones: (19) 3585-7225

CNPJ: 14.239.170/0001-38

E-mail: contato@arpf.com.br

ID nº 5 – Rua Dr. Carlindo Valeriani x

Rua João Miranda Salgueiro

Parquímetro sem desnível e com rampa de

acesso há cerca de 1 metro.

ID nº 6 – Rua Francisco Prado x Rua

Cel. João Procópio

Parquímetro sem desnível e com rampa de

acesso há cerca de 1 metro.

ID nº 7 – Rua Francisco Prado x Rua

Dna. Balbina

Parquímetro sem desnível e com rampa de

acesso há cerca de 1 metro.

ID nº 8 – Rua Francisco Prado x Rua

João Miranda Salgueiro

Parquímetro sem desnível e com rampa de

acesso há cerca de 1 metro.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
Á

B
IO

 C
A

S
T

E
LH

A
N

O
 F

R
A

N
C

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
30

7-
60

37
-9

1E
C

-C
A

1C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
30

7-
60

37
-9

1E
C

-C
A

1C

Porto Ferreira

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
DO MUNICÍPIO DE PORTO FERREIRA - ARMPF

Rua Dr. Carlindo Valeriani, 716 - Centro.

Porto Ferreira– SP – CEP: 13.660-017-Telefones: (19) 3585-7225

CNPJ: 14.239.170/0001-38

E-mail: contato@arpf.com.br

ID nº 9 – Rua 29 de Julho x Rua Dna.

Balbina

Parquímetro sem desnível e com rampa de

acesso há cerca de 1 metro.

ID nº 10 – Rua 29 de Julho x João

Miranda Salgueiro

Parquímetro sem desnível e com rampa de

acesso há cerca de 1 metro.

ID nº 11 – Rua Dna. Balbina x Rua

Perondi Igíneo

Parquímetro sem desnível e com rampa de

acesso há cerca de 1 metro.

ID nº 12 – Rua Perondi Igineo x Rua

João Miranda Salgueiro

Parquímetro sem desnível e com rampa de

acesso há cerca de 1 metro.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
Á

B
IO

 C
A

S
T

E
LH

A
N

O
 F

R
A

N
C

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
30

7-
60

37
-9

1E
C

-C
A

1C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
30

7-
60

37
-9

1E
C

-C
A

1C

Porto Ferreira

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
DO MUNICÍPIO DE PORTO FERREIRA - ARMPF

Rua Dr. Carlindo Valeriani, 716 - Centro.

Porto Ferreira– SP – CEP: 13.660-017-Telefones: (19) 3585-7225

CNPJ: 14.239.170/0001-38

E-mail: contato@arpf.com.br

ID nº 13 – Rua João Mutinelli x Rua

João Miranda Salgueiro

Parquímetro sem desnível e com rampa de

acesso há cerca de 1 metro.

ID nº 14 - Rua João Mutinelli x Rua

Dna. Balbina

Parquímetro sem desnível e com rampa de

acesso há cerca de 1 metro.

ID nº 15 - Rua Nelson Pereira Lopes x

Rua João Miranda Salgueiro

Parquímetro sem desnível e com rampa de

acesso há cerca de 1 metro.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
Á

B
IO

 C
A

S
T

E
LH

A
N

O
 F

R
A

N
C

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
30

7-
60

37
-9

1E
C

-C
A

1C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
30

7-
60

37
-9

1E
C

-C
A

1C

Porto Ferreira

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
DO MUNICÍPIO DE PORTO FERREIRA - ARMPF

Rua Dr. Carlindo Valeriani, 716 - Centro.

Porto Ferreira– SP – CEP: 13.660-017-Telefones: (19) 3585-7225

CNPJ: 14.239.170/0001-38

E-mail: contato@arpf.com.br

ID nº 16 - Rua Nelson Pereira Lopes x

Rua Luís Gama

Parquímetro sem desnível e com rampa de

acesso há cerca de 1 metro.

ID nº 17 - Rua Padre Capelli x Rua

Nelson Pereira Lopes

Parquímetro sem desnível e com rampa de

acesso há cerca de 10 metros.

5.OBSERVAÇÕES

Todos os parquímetros estão no mesmo nível do passeio público sem obstáculos que impedem

o usuário PCD de acessar o painel. Da mesma forma, todos os parquímetros apresentam rampa

de acesso na calçada há cerca de 1 metro de distância do parquímetro, exceto o nº 17 em que a

rampa está há cerca de 10 metros de distância.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
Á

B
IO

 C
A

S
T

E
LH

A
N

O
 F

R
A

N
C

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
30

7-
60

37
-9

1E
C

-C
A

1C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
30

7-
60

37
-9

1E
C

-C
A

1C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A307-6037-91EC-CA1C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FÁBIO CASTELHANO FRANCO DA SILVEIRA (CPF 252.XXX.XXX-64) em 25/05/2023 10:09:29

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/A307-6037-91EC-CA1C